
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка сноса надмогильных сооружений 
(надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного са­
моуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по­
гребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 
года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок сноса надмогильных сооружений (надгробий) и ог­
рад, установленных за пределами мест захоронений на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (вопро­
сы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) 
С.В. Дембе.

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муници­
пального образования Темрюкский район.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици­
ального опубликования.

от 0 / , /Л . sU y/-? №
ст-ца Тамань

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района И.Р. Беделев

ООО «Редакция газеты «Тамань», теп: 5-27-54, 08-16 г. з. 837, т. 1000.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района
от ' У  Jr

ПОРЯДОК
сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных 
за пределами мест захоронения на территории Таманского сельского

поселения Темрюкского района

1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладби­
щах допускается только в границах предоставленных мест захоронения.

2. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не 
должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависать 
над соседними захоронениями.

3. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за 
пределами мест захоронения, подлежат сносу как самовольно установленные.

4. Самовольно установленное надмогильное сооружение (надгробие), ог­
рада, подлежит демонтажу осуществившим его лицом.

5. Надмогильные сооружения, установленные за пределами мест захоро­
нения, подлежат сносу с обязательным предупреждением лица, на которое за­
регистрировано место захоронение.

6. Снос надмогильных сооружений, установленных за пределами мест за­
хоронения, происходит в следующем порядке:

- граждане, установившие превышающие утвержденные размеры надмо­
гильные сооружения, предупреждаются посредством письменного уведомления 
в адрес лица, на которое зарегистрировано захоронение, и выставлением на мо­
гильном холме трафарета с предупреждением о необходимости привести над­
могильное сооружение в соответствие с требованиями в течение 60 дней и об­
ратиться в специализированную службу по вопросам похоронного дела. После 
чего специализированной службой по вопросам похоронного дела принимается 
решение о регистрации надмогильного сооружения или ограды или их сносе.

- в случае, если в установленный срок демонтаж сооружения, ограды не 
будет произведен, администрация Таманского сельского поселения Темрюкско­
го района имеет право снести самовольно установленное сооружение, ограду с 
последующим взысканием с лица, установившего самовольное сооружение, ог­
раду затрат на его демонтаж.

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района


